Дело № 5-512/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                                    адрес
      адрес
Мировой судья судебного участка №1 по Кукморскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев материалы по части первой статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Якупова Р.Т., паспортные данные, индивидуального предпринимателя, ранее привлекавшегося к административной ответственности, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес Куль, адрес, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
фио Р.Т. дата в время на 0 км+50 м адрес управлял автомашиной марка автомобиля регистрационный знак ТС с признаками наркотического опьянения (поведение, не соответствующее обстановке), не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования в медицинском учреждении.
фио Р.Т. в судебном заседании вину не признал, показал, что употреблял антибиотики.
Представитель фио – адвокат фио пояснил, что основания для остановки фио сотрудниками полиции и для направления на медицинское освидетельствование не имелись. Считает, что нужно прекращать производство по делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
В судебном заседании инспектор БДД ОГИБДД ОМВД России по адрес фио показал, что дата в время на 0 км+50 м адрес была остановлена автомашина марка автомобиля регистрационный знак ТС. фио Р.Т. был отстранен от управления транспортным средством. Было проведено освидетельствование на состояние опьянения. Состояние опьянения не было установлено, но были сомнения в трезвости водителя. фио было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения в Кукморской ЦРБ, на что фио отказался.
В судебном заседании УУП ОМВД России по адрес фио показал, что в ночь с дата на дата он работал совместно с фио При въезде в адрес была остановлена автомашина марка автомобиля под управлением фио Поведение фио не соответствовало обстановке, зрачки были расширены, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, он отказался.
Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В силу пункта 1.6 Правил дорожного движения лица, нарушившие требования данных Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Невыполнение водителем законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Нормы раздела III Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 475 (далее - Правила), воспроизводят указанные в части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельства, являющиеся основанием для направления водителя на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, и устанавливают порядок направления на такое освидетельствование.
В соответствии с пунктом 3 указанных Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
Согласно пункту 1.2 Правил дорожного движения водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Виновность фио в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами.
Протоколом об административном правонарушении от дата, согласно которому фио дата в время на 0 км+50 м адрес управлял автомашиной марка автомобиля регистрационный знак ТС с признаками наркотического опьянения (поведение, не соответствующее обстановке), не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования в медицинском учреждении.
Протоколом об отстранении от управления транспортным средством  от дата, из которого следует, что у фио имеются признаки опьянения, как поведение, не соответствующее обстановке.
Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата с приложенным на бумажном носителе результатом исследования. Освидетельствование фио  на состояние алкогольного опьянения проведено с помощью технического средства измерения алкотектор PRO-100 touch-k с заводским номером телефон, результат освидетельствования – 0,000 мг/л.
В соответствии с пунктом 10 Правил, направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
При наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения фио инспектором БДД ОГИБДД ОМВД России по адрес фио в порядке, предусмотренном указанными выше Правилами, было предложено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения, по результатам которого состояние опьянения у фио не установлено, и, поскольку у должностного лица имелись достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, в соответствии с пунктом 10 раздела III Правил, с соблюдением требований статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, фио направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, пройти которое он отказался, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица.
Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от дата, согласно которому фио направлен на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении. Пройти освидетельствование отказался.
Протоколом о задержании транспортного средства от дата, из которого следует, что за совершение нарушения, предусмотренного частью первой статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задержано транспортное средство – автомашина марка автомобиля регистрационный знак ТС.
Рапортом сотрудника полиции от дата.
Видеозаписью от дата.
Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности фио в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, суд не усматривает.
Суд считает, что процедура направления уполномоченным должностным лицом на медицинское освидетельствование фио соблюдена, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях полностью доказана.
Состав данного административного правонарушения считается оконченным с момента отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Суд не может согласиться с доводами защитника о необходимости прекращения дела об административном правонарушении, считая их необоснованными, поскольку вина фио нашла свое полное подтверждение доказательствами, приведенными выше, не доверять которым у суда оснований не имеется.
Доводы фио ничем не подтверждены, опровергается материалами административного дела. Его доводы суд расценивает критически, как попытку уйти от административной ответственности.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, суд действия фио квалифицирует по части первой статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
На основании изложенного, в целях недопущения совершения подобного правонарушения в будущем, а также с учетом соразмерности наказания содеянному, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
Руководствуясь статьями 4.1-4.3, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фиоР.Т. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1  (один) год 6 (шесть) месяцев.
Диск с видеозаписью хранить в материалах дела.
Разъяснить, что согласно ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты: р/с 03100643000000011100, Отделение - НБ адрес//УФК по адрес, БИК – телефон, ИНН - телефон, КПП- телефон, КБК-18811601123010001140, ОКТМО–92633101, УИН х
Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 1 по Кукморскому судебному району адрес, по адресу: адрес.
Разъяснить, что в соответствии с частью 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в отделение ГИБДД по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на отделение ГИБДД по месту жительства.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления  в Кукморский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья                                    фио